CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

REQUERIMENTO Nº 486/2024

Autoria: Priscila Franco de Oliveira
Nº do Protocolo: 2656/2024
Protocolado em: 25/11/2024 10h49

Encaminhando o Anteprojeto de Lei Nº 44/2024,
que  dispõe  sobre  a  inclusão  no  calendário
municipal do Dia do Músico a ser comemorado no
dia 22 de novembro de cada ano e da outras
providências.

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  obedecidas  às  normas  regimentais,  seja  oficiado  ao  senhor  Prefeito
Municipal, encaminhando o Anteprojeto de Lei nº 44/2024, que dispõe sobre a inclusão no calendário
municipal do Dia do Músico a ser comemorado no dia 22 de novembro de cada ano e da outras
providências..

ANTEPROJETO DE LEI Nº 44/2024
“DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO NO CALENDÁRIO MUNICIPAL DO DIA DO MÚSICO A SER COMEMORADO NO DIA 22 DE

NOVEMBRO DE CADA ANO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1°- Fica instituído o Dia Municipal do Músico, a ser comemorado anualmente, no dia 22 de
novembro.

Parágrafo único. A data será incluída no calendário oficial de eventos do município de Porto Ferreira.

Art. 2º - O dia 22 de novembro, considerado nesta Lei Municipal como o dia do Músico, passa a fazer
parte do calendário de eventos de data alusiva aos Músicos do Município de Porto Ferreira.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MENSAGEM

O presente projeto de Lei visa homenagear os praticantes e amantes da música em nosso Município:
o "músico", definido como aquele que faz da música sua profissão, executando ou compondo.

Músico é aquele que pratica a arte da música, compondo, cantando ou tocando algum instrumento.
Podendo ser arranjador, intérprete, regente e compositor. Ele pode trabalhar com música popular ou
erudita, em atividades culturais e recreativas, em pesquisa e desenvolvimento, na edição, impressão

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 20:08:48 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
5D

AC
-G

W
TB

H
-0

TU
O

0-
8E

U
G

D
-H

R2
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E5DAC-GWTBH-0TUO0-8EUGD-HR2AJ
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E5DAC-GWTBH-0TUO0-8EUGD-HR2AJ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

e  reprodução  de  gravações.  O  profissional  pode  trabalhar  por  conta  própria  no  ensino  ou  ser
vinculado  a  corporações  musicais.

A  aprovação  do  anteprojeto,  que  insere  o  "Dia  do  Músico"  no  calendário  oficial  do  município,  será
uma  justa  homenagem  ao  profissional  desta  área,  o  qual  ainda  é  muito  descriminado  e
principalmente  desvalorizado.

Com a Lei, poderá haver uma semana de festividades consagrada a homenagear artistas que fazem
do talento  uma forma de  encantamento  aos  seus  semelhantes  e,  ao  mesmo tempo,  passam
mensagens culturais.

Pelos motivos expostos, conto com o indispensável apoio dos Colegas na aprovação dessa proposta.

Plenário Syrio Ignátios, 22 de novembro de 2024.

Priscila Franco de Oliveira
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 20:08:48 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
5D

AC
-G

W
TB

H
-0

TU
O

0-
8E

U
G

D
-H

R2
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E5DAC-GWTBH-0TUO0-8EUGD-HR2AJ

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 486/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 22/11/2024 11:00:43
Hash Interno: 8n9bjh9lwg8rhmriofpcmwawgiow2ofa5ondw1rw

Chave de Verificação

E5DAC-GWTBH-0TUO0-8EUGD-HR2AJ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 25/11/2024 10:48

Esta folha foi gerada automaticamente em: 30/01/2025 às 20:08:48 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
5D

AC
-G

W
TB

H
-0

TU
O

0-
8E

U
G

D
-H

R2
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11022/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E5DAC-GWTBH-0TUO0-8EUGD-HR2AJ
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E5DAC-GWTBH-0TUO0-8EUGD-HR2AJ